A quattuor elementorum coitum materiam gignere, aliquando quantitatis atque qualitatis *ousiae* conventum causam materiae esse. Nec mirum, quoniam illos latet, non aliunde mundi hujus elementa, nisi praedictorum *ousiae* accidentium concursu componi. Ignem siquidem caliditas <sup>10</sup> ariditati, aera caliditas humiditati, aquam humiditas frigiditati, terram frigiditas ariditati copulata conficiunt. Et quoniam praedictae qualitates sibi met coeuntes per se apparere non possunt, quantitas subministrat eis quantum, in quo sensibilibus eluceant. Quantitas siquidem veluti secundum subjectum est post *ousiam*, ideoque <sup>11</sup> in ordine categoriarum prima post eam ponitur, quoniam sine quantitate qualitas nescit manifesta fieri. Si itaque elementa quantitate qualitateque fiunt, et B corpora ex elementis, ex quantitate igitur et qualitate <sup>12</sup> corpora sunt. Mac. Quoniam igitur video, te intentionis nostrae finem acute perspexisse, dic, oro, num tibi haec divisio formarum in duas species diversi generis, *ousiae* videlicet atque qualitatis, rata esse videtur, necne? Disc. Rata quidem, verique similis, licet non sine animi mei scrupulo hanc rationabilem esse <sup>13</sup> concesserim. Etenim <sup>14</sup> facilius mihi suaderes, formam substantialem materiae adjunctam naturale corpus constituere, quam qualitativam. Causam siquidem constitutionis corporis *ousiam* esse, non qualitatem, probabilius crediderim. Praedictis namque rationibus collectum opinor, qualitatem non solum materiae, verum etiam <sup>15</sup> formae causam esse; excepto, quod materiam mixta quantitati efficiat, formam vero per se sola materiae superfundat. Non quod nescierim, unam causam multos ex se effectus producere, cum videam, ex uno igne calorem simul et lucem erumpere, ipsamque lucem causam splendoris et umbrarum esse. Quid dicam? Quanta diversa corpora una eademque fiunt materia? Una forma in quot multiplicatur numeros? et cetera hujusmodi. Atque ideo *ousiam* ipsam formam materiae fieri putarim <sup>16</sup>, non autem ejus accidentia.

Mac. Miror valde, cur tam cito, quae paulo ante inter nos ad purum deducta sunt, tua labuntur memoria. Considera itaque diligentius, atque eadem breviter repetamus. Disc. Praesto sum <sup>17</sup>; repete. Mac. Num inconcusse inter nos convenerat, *ousiam* incorpoream esse? Disc. Convenerat. Mac. Atqui nondum oblivioni te dedisse aestimarim, quantitates qualitatesque, quantum in seipsis cogitantur, incorporeas esse, et non in alio subjecto nisi in *ousia*, cui accidunt, subsistere, et inseparabiliter in ea manere. Disc. Hoc quoque firmiter obtineo. Mac. Num itaque probabiliter dicendum est, omne, quod

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic CDE. A obtineat. <sup>2</sup> D plurimum. <sup>3</sup> AD Sicut. <sup>4</sup> Sic CE; A ad ipsum; id om. D. <sup>5</sup> Sic CE; D naturalis. <sup>6</sup> Sic CDE, non om. A. <sup>7</sup> Sic ACE; D obstat mihi. <sup>8</sup> Sic AD; CE caliditatis. <sup>9</sup> Dideo. <sup>10</sup> D ex quantitate et qualitate igitur. <sup>11</sup> esse om. D. <sup>12</sup> D Et (enim om.). <sup>13</sup> A et <sup>14</sup> Sic CDE; A putarem. <sup>15</sup> sum om. D.

#### NOTAE.

• Joannes Scotus recte observat. Cf. Festus v. forma et formuales; Varro apud Non. c. 12 n. 32.

quantitate et qualitate conficitur, hoc est quantum et quale, non aliunde constitutionis suae causam accipere, nisi ab ipsa *οὐσία*, cui naturaliter ipsa quantitas et qualitas veluti prima accidentia maxime probantur accidere, et sine qua non possunt esse? Quicquid enim ex his, quae in fonte sunt, progreditur, cur non ad ipsum fontem referatur, non habeo; praesertim cum ipsa *οὐσία*, in quantum *οὐσία* est, nullo modo visibiliter tractabiliterque ac spatiosae valeat apparere. Concursu vero accidentium, quae ei insunt<sup>2</sup>, vel circa eam intelliguntur, sensibile quoddam spatiosumque per generationem potest creare. Quantitas siquidem et qualitas quantum et quale inter se conjungunt. Quae duo sibi invicem conjuncta, modo quodam temporeque generationem accipientia, corpus integrum ostendant. Cetera enim accidentia his superaddita esse videntur. Haec enim quattuor in corporibus nostris ceterorumque animalium inanimatumque principaliter inquirimus, quantum sit, quibus partibus constet, num spatii longitudinis protenditur<sup>3</sup>, latitudinisque, altitudinisque, quale sit, rectaene formae atque humanae, pronaeve atque bestialis, quo tempore genitum, quoque modo definitur<sup>4</sup>. Itaque in se locatur, ne infinitum sit, sed unum aliquid in suo genere terminatum. Haec, ut diximus, in corporibus nostris primordialiter inspicuntur. Extra vero haec altiori consideratione *οὐσίαν*, quae est formarum substantialium origo, contemplantur. Dicimus enim, hoc corpus vel hoc, cujus *οὐσιadis*, id est, substantialis formae est? Utrum humanae, an equinae, alicujusve irrationabilis animalis intra *οὐσίαν* comprehensi? His enim nominibus non animalium corpora, sed substantiales eorum formae appellantur.

54. Tria siquidem discrete debemus cognoscere, sive de nobismetipsis cogitantes<sup>5</sup>, sive de aliis animalibus: Quid sumus? Quid nostrum est? Quid circa nos? Nos sumus. substantia nostra, quae vitalis atque intelligibilis est, supra corpus omnesque ejus sensus visibilesque formam. Nostrum est, non autem nos, corpus, quod nobis adhaeret, quanto, et quali, ceterisque<sup>6</sup> accidentibus compositum, atque sensibile, mutabile, solubile, corruptibile; nihilque aliud esse verissimum est dicere, quam sensuum instrumenta vel sedes, quae a Graecis vocantur<sup>7</sup> *αἰσθητήρια*, id est<sup>8</sup> *αἰσθητῶν τόπος*, sensuum custodia<sup>9</sup>. Dum enim anima incorporea sit, suasque operationes per seipsam sine sensibus aperire non possit, sensusque ipsi non nisi in sedibus quibusdam custodiri valeant, naturae conditor corpus ad usus animae condidit, in quo sua quasi quaedam vehicula, id est, sensus custodiret. Circa nos sunt omnia sensi-

bilis, quibus utimur; ut sunt quattuor mundi hujus<sup>10</sup> elementa, corporaque ex eis composita. Non enim mortalia nostra corpora sine his possunt permanere. Terra siquidem pascuntur, humore potantur, aere inspirantur, igne calefiunt. Duobus crescunt<sup>11</sup> et nutriuntur, terra et aqua: duobus ut vivant administrantur, aere et igne: duo patiuntur in corpus transeuntia, terra et aqua; duo operantur officinam corporis constantia, aer et ignis. Ignea siquidem virtus, cujus sedes in corde est, cibi potusque subtilem per occultos poros in diversas corporis partes vaporem distribuit, faeculentum in secessum discernit. Sed ipse ignis, nisi aereo spiritu insuffletur, ciboque ac potu<sup>12</sup> veluti quibusdam fomentis nutriatur, cito extinguitur, ac sine mora totum corporis officium solutum collapsumque rigescit, frigore vim caloris superante. Sed de his alius disserendi locus est.

55. Disc. Haec probabiliter accipio<sup>13</sup>. Sed necum tractare non desino, qualiter haec sibi met possunt convenire, quomodo incorporales res per se atque invisibiles suo concursu inter se invicem visibilia corpora efficiunt, ita ut nihil aliud sit materia, nullamque aliam causam constitutionis habeat, nisi eorum, quae solo sapientiae intuitu considerantur, inter se ipsa, in seipsis, et non in aliquo contemptatum intuitum<sup>14</sup>; praesertim magister Boethio, summo utriusque linguae philosopho, in libris suis de Arithmetica talia asserente: *Sapientia est rerum quae sunt, sui que immutabilem substantiam sortiuntur, comprehensio veritatis. Esse autem illa dicimus, quae nec intentione crescunt, nec retractione<sup>15</sup> minuantur, nec variationibus permutantur, sed in propria semper vi suae se<sup>16</sup> naturae subsidiis nixa custodiunt. Haec autem sunt qualitates, quantitates, formae, magnitudines, parvitates, aequalitates, habitudines, actus, dispositiones, loca, tempora<sup>17</sup>, et quicquid adunatum quodam modo corporibus invenitur; quae ipsa quidem natura incorporea sunt, et immutabilis substantiae ratione vigentia, participatione vero corporis permutantur, et tactu variabilis rei in vertitilem inconstantiam transeunt. Haec igitur, quoniam, ut dictum est, natura immutabilem substantiam vique sortita sunt, vere proprieque esse dicuntur.*

56. Num ex hac sententia aperte<sup>18</sup> naturae intelligi, aliud esse materiam corpusque ex ea factum, aliud quantitatem et qualitatem, ceteraque, quae sola contemplantur sapientia, immutabilemque naturae suae virtutem semper custodiunt? Materia vero corpusque, quibus accidunt, variabili permutatione diversa inconstantiaque sunt. Quid enim? Numquid verisimile videtur, si ex quantitate et qualitate ceterisque naturalibus accidentibus sibi invicem copulatis materia

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>2</sup> A pos. tt. <sup>3</sup> Sic ACE; D quae in eis sunt. <sup>4</sup> Sic CDE, A protendatur. <sup>5</sup> Sic CDE; A definiatur. <sup>6</sup> cogitantes om. D. <sup>7</sup> Sic ADE; C ceteris (que om.). <sup>8</sup> Sic CDE; A vel. <sup>9</sup> Sic CDE; A id est sensuum custodia. <sup>10</sup> Sic CDE; A hujus mundi. <sup>11</sup> crescunt et om. D. <sup>12</sup> Sic ACE; D ac potu ciboque. <sup>13</sup> Sic CDE; A Probabiliter accipio haec. <sup>14</sup> Sic BCDE; A contemptatum intuitum. <sup>15</sup> Sic D; C retractione (punct. a. m. subj.), E retractatione. <sup>16</sup> Sic AC, se om. DE. <sup>17</sup> A corpora <sup>18</sup> A a parte.

subsisteret, necessario et ipsa immutabilis esset? Nam quod<sup>1</sup> de causis intelligitur, cur non etiam de effectibus<sup>2</sup> earum intelligatur, ut, quemadmodum quantitates et qualitates eeteraque similia solo animi intuitu aspiciuntur, ita et materia et corpus non sensibus corporeis, sed intellectui succumbant? Nunc vero formatam materiam, qua<sup>3</sup> corpus efficitur—nam informis omnino intelligibilis est—sensu corporeo percipimus; quantitatem vero et qualitatem solo intellectu videmus. Quomodo igitur quantitas et qualitas materiam longe ab eis distantem possunt<sup>4</sup> conficere? **Mac.** Acute admodum falso argumento falleris, aut alios fallere vis. Sed utrum tu ipse de his dubitas, an aliorum de his dubitantium personas arripis, adhuc ignoro. **Disc.** Utrumque in meipso perspicio. Nam et ex aliorum persona, qui non immerito de talibus aut haesitant, aut penitus ignorant, haec proponere curavi; et meipsum non adhuc tantae puritatis in his esse video, ut jam nil<sup>5</sup> amplius de eis inquiram. **Mac.** Utendum igitur est<sup>6</sup>, ut opinor, ratione et auctoritate, ut haec ad purum dignoscere valeas. His enim duobus tota virtus inveniendae rerum veritatis constituitur. **Disc.** Utendum sane. Haec enim a multis quaesita sunt, paucis<sup>7</sup> vero<sup>8</sup> reperta. **Mac.** Dic itaque, quid tibi videtur de ipsa materia, ex qua formata corpora fiunt, num<sup>9</sup> per se, dum sit informis, sensu an ratione consideratur? **Disc.** Ratione<sup>10</sup> profecto; non enim audeo dicere sensu. Nam materia forma carens nullo sensu corporeo potest attingi. **Mac.** Recte respondisti. Sed vide, ne diutius de his, quae nunc assumpseris, iterum nos interroges. Nam in talibus nimium moramur<sup>11</sup>, cum altiora ad considerationem sui nos invitent. **Disc.** De his, quae nunc inter nos puro mentis intuitu fuerint desinita, non, ut arbitror, ulterius sollicitum te faciam. De eo autem quod dixisti, altiora ad considerandum nos invitant, mirari non desino. Quid enim aliud sit ratione considerandum post Deum, quam<sup>12</sup> informis materia, non video, dum quaeritur, quid sit materia, quid forma, quid ex materia formaque conficitur, unde materia, num inter primordiales causas, quae primitus a Deo<sup>13</sup> conditae sunt, connumeranda sit, an etiam<sup>14</sup> inter sequentes causas, quae ex primordialibus nascuntur; num in his, quae sensibus incumbunt<sup>15</sup>, an in his, quae intellectui<sup>16</sup>, computanda; et utrum definiri possit, dum adhuc infinita est; an etiam infinita definiri potest; quod rationi videtur resistere, cum a sanctis Patribus ad purum deductum sit, duo solummodo esse, quae nullo modo possint definiri, Deum videlicet atque materiam. Deus siquidem infinitus informisque, quoniam a nullo formatur, dum sit forma omnium. Materia

A similiter informis infinita<sup>17</sup>; aliunde enim formari indiget finiri que, dum per se non forma<sup>18</sup>, sed formabilis sit. Et haec similitudo causae omnium, ex qua, et in qua, et per quam, et ad quam omnia sunt, et ipsius causae informis, dico autem materiae, quae ad hoc creata est, ut ea, quae per se sensibus attingi non possent<sup>19</sup>, quodam modo in ea sensibilibus appareant<sup>20</sup>, e contrario intelligitur. Nam summa omnium causa per excellentiam omnium formarum finiumque informis est atque infinita. Non enim solummodo forma omnium est principalis, sed plusquam forma, omnem formam superans, omneque formabile et informabile formans. Nam et eorum, quae formari possunt<sup>21</sup>, forma est, quoniam eam aut appetunt, aut ad eam convertuntur. Et eorum, quae B formari nequeunt, propter suae excellentiam naturae, proximamque ei, videlicet causae, similitudinem informitas est. Siquidem ipsa informitas eorum, quae Informabilia sunt, non ideo dicitur informitas, ut omni forma careat, sed quia omnem formam sensibilem intelligibilemque superascendat. Atque ideo ipsa omnium causa et firmari et negari solet, uti de ea sic dicatur, forma est, forma non est, informitas est, informitas non est. Quicquid enim de ipsa praedicatur, et firmari et negari potest, quia super omne, quod dicitur et intelligitur et non intelligitur, est. Materia vero informis vocatur per privationem<sup>22</sup> omnium formarum. Ab ea siquidem nihil formatur, sed diversas innumerabilesque recipit formas. **Mac.** Non longe distas a vero. Num igitur materia informis, quoniam solo mentis oculo, ratione dico, perspicitur, necessario eam incorpoream esse sequetur? **Disc.** Ne hoc quidem negare ausim. **Mac.** Igitur incorporea est. **Disc.** Est quidem; meoque iudicio conclusum me esse video. **Mac.** Visne, hoc auctoritate roborari? **Disc.** Valde; et, ut fiat, posco.

57. **Mac.** Multos de materia disputasse reperimus et mundanae, et divinae sophiae peritorum; sed paucorum testimonio uti sat est. Sanctus Augustinus in libris Confessionum informem materiam<sup>23</sup> esse asserit mutabilitatem<sup>24</sup> rerum mutabilium, omnium formarum capacem. Cui assentit Plato in Timeo, similiter informem materiam esse dicens formarum capacitatem. His ambobus sibi met consentientibus potest sic dici et definiri: Mutabilitas rerum mutabilium capax omnium formarum informis materia est. Sanctus Dionysius Areopagita in libro<sup>25</sup> de divinis Nominibus materiam dicit esse ornatae et formae et speciei participationem, quibus sine<sup>26</sup> per se informis est<sup>27</sup> materia, et in nullo intelligi potest. Ac sic secundum Dionysium potest colligi. Si materia

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Pro quod A si. <sup>2</sup> Sic CDE; A effectus. <sup>3</sup> Sic DE; A quae, C quam. <sup>4</sup> Sic CDE; A possit. <sup>5</sup> Sic DE; A nil jam, C jam nihil. <sup>6</sup> A esse. <sup>7</sup> Sic CDE; A a paucis. <sup>8</sup> vero om. D. <sup>9</sup> num om. A. <sup>10</sup> C Ratio. <sup>11</sup> Sic CE; A ne i. t. n. moremur. D nam. i. l. n. moremur. <sup>12</sup> C quoniam. <sup>13</sup> A a deo. <sup>14</sup> A et. <sup>15</sup> Sic ACDE. <sup>16</sup> A intellectibus. <sup>17</sup> A et infinita. <sup>18</sup> Sic CDE; A formata. <sup>19</sup> Sic CDE; A possunt. <sup>20</sup> A apparent. <sup>21</sup> Sic CDE; A formari et formare possunt. <sup>22</sup> D praevocationem. <sup>23</sup> A materiam. <sup>24</sup> Sic AD; CE mutabilem. <sup>25</sup> A libris. <sup>26</sup> Sic CE; A sine quibus; D quibus per se sine informis. <sup>27</sup> est om. A.

est ornatus et formae et speciei participatio, quod ornatus et formae et speciei participatione caret, materia non est, sed quaedam informitas. Sive itaque informis materia mutabilitas sit formarum capax secundum Augustinum atque Platonem, sive informitas quaedam, speciei, formae, ornatusque participatione carens secundum Dionysium, non negabis, ut arbitror, si quodam modo intelligi potest, non nisi solo intellectu percipi. Disc. Jam dudum hoc inconcusse dedi. Mac. Quid? Ipsam speciem, formamque, ornatumque, quorum participatione informitas illa praedicta seu mutabilitas in materiam vertitur, putasne aliter nisi mentis contuitu considerari? Disc. Nullo modo; nam de forma et specie, sine quibus nullus ornatus fieri potest, omnino incorporea esse praedictis rationibus, satis est actum. Mac. Nunc itaque vides, ex incorporeis, mutabili videlicet informitate formarum quidem capaci, ex ipsaque forma quoddam corporeum, materiam dico corpusque, creari. Disc. Plane video. Mac. Concedis itaque, ex incorporeis cuitu corpora posse fieri. Disc. Concedo ratione coactus.

58. Mac. Atqui dum haec ita sint, necessario fateberis, corpora in incorporea posse resolvi, ita ut corporea non sint, sed penitus soluta. Incorporea vero naturali suo concursu mirabilique harmonia ita corpora conficiunt, ut naturalem suum statum immobilemque vigorem nullo modo desinant habere; quemadmodum, ut quadam similitudine utamur, ex luce et corpore umbra nascitur, neque tamen lux neque corpus in umbram movetur; umbra vero dum solvitur, in causas suas, corpus videlicet atque lucem, intelligitur redire. Umbrarum siquidem causam corpus lucemque esse vera ratio edocet, in quibus naturaliter silent, dum in nullo loco apparere valeant propter undique circa corpora circumfusam luminis claritatem. Errant enim, qui putant, umbram perire, dum sensibus non apparet. Non enim umbra nihil est, sed aliquid. Alioquin non diceret Scriptura: *Et vocavit Deus lucem diem, et tenebras noctem*. Deus namque non nominat, nisi quod ex ipso est; neque eo loci altitudo theoriae aufert veritatem historiae. Ibi siquidem secundum rerum factarum considerationem non aliud tenebras noctemque accipimus, nisi umbram terrae solarium radiorum circumfusione factam instar conii, semperque globo luminis oppositam. Eademque ratio est in minoribus umbris, quacumque lumine corporibusque projectis, seu finitae seu infinitae sint, et qualiscumque formae sint. Non mireris itaque, ex incorporeis causis corpora creari, inque easdem iterum resolvi, ipsas vero causas ab una eademque rerum omnium creatrice creatas procedere.

59. Ex forma enim omnium, unigenito videlicet

A Patris Verbo, omnis forma, sive substantialis, sive quae ex qualitate assumitur, materiaeque adjuncta corpus generat, creata est. Ab ipsa quoque omnis informitas. Nec mirum, ex informi forma per excellentiam informitatem, quae est formarum omnium privatio, conditam fieri, quando quidem non solum monogena, sed etiam heterogena, hoc est, non solum quae sunt unius, sed etiam quae sunt diversi generis, et non solum quae per excellentiam, sed etiam quae per privationem dicuntur esse vel non esse, ab eodem fonte omnium manant. Quid igitur? Num jam tibi clare lucet, non sine ratione a nobis dictum esse, ex accidentium concursu corpora fieri, auctoritatem sancti Gregorii Nyssaei sequentibus, cum videas alios, sive graecos, sive latinos auctores, ex incorporalibus asserere corpora fieri? Ideoque praedicti patris Gregorii sententiam disputationi nostrae placuit inseri. At enim in libro de Imagine, adversus eos, qui dicunt, materiam Deo esse coeternam, agens: *Neque extra ea, quae consequenter inventa sunt, de materia susceptio illa fertur, quae ex intellectuali et immateriali eam subsistere profert. Omnem siquidem materiam ex quibusdam qualitatibus consistere invenimus; quibus si nudata fuerit, per seipsam nulla ratione comprehenditur. Atque unaquaeque qualitatis species ratione subjecto separatur. Ratio autem intellectualis est quaedam et incorporealis theoria; utputa proposito quopiam animali seu ligno in theoria, seu aliquo alio materialium constitutionem habentium, multa circa subjectum secundum intelligentiam divisione intelligimus, quorum uniuscujusque ad id, quod consideratur, inconfuse habetur ratio. Alia siquidem coloris, et alia gravitatis ratio; alia iterum quantitatis, et alia intelligentiae, quae est secundum tactum proprietatis. Mollities enim et bicubitale, cetera etiam eorum, quae dicta sunt, neque sibi invicem, neque corpori secundum rationem commiscentur. Nam in unoquoque horum specialis, juxta quam est interpretata, intelligitur causa; nullaque earum, quae circa subjectum theorizantur, alteri qualitati permiscetur. Si ergo intelligibilis color, intelligibilis etiam soliditas et quantitas, et cetera tantum specialitatum. Horum autem unumquodque si sublatum fuerit subjecto, omnis ratio corporis simul solvetur. Consequens erit, quorum absentiam solutionis corporis causam invenimus, horum concursum materialium naturam creare assumere. Ut enim non est corpus, cui res, id est odora, et figura, et soliditas, et distantia, et gravitas, ceteraque specialitatum non adsunt, horum autem unumquodque corpus non est, sed alterum quid praeter corpus seorsum invenitur: sic conversim, ubicumque, quae dicta sunt, concurrerint, corporalem substantiam perficiunt. At si intelligibilis est specialitatum intelligentia, intelligibilis quoque na-*

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic AD; non om. CE. <sup>2</sup> in om. C. <sup>3</sup> D corpora. <sup>4</sup> Sic CE; AD apparent. <sup>5</sup> Sic CE; etiam om. A. <sup>6</sup> Sic CDE; A et. <sup>7</sup> Sic CDE; A et. <sup>8</sup> Sic ACE; D non nisi, <sup>9</sup> Sic A; CDE sequentes. <sup>10</sup> Sic CDE; A species qualitatis. <sup>11</sup> Sic CDE; A a subjecto <sup>12</sup> Sic CE; D et cubitalz. <sup>13</sup> Sic CDE; et creare et assumere.

*natura Deus dicitur*<sup>1</sup>, *nil insequens, ex incorporali natura has intellectuales occasiones ad corporum generationem*<sup>2</sup> *substitutus esse ab intellectuali quidem natura intelligibiles substituente virtutes, harum vero ad se invicem concursu materialem naturam in generationem adducente.*

60. Num itaque vides, maximum fortissimumque praedicti magistri argumentum sufficere? Si enim aliud esset corpus praeter accidentium *ovōiā* concursum, subtractis eisdem in seipso per seipsum subsisteret. Siquidem omne subjectum per se subsistens accidentium non indiget, ut sit, sicut ipsa *ovōiā*. Sive enim accidant ei, sive non accidant; sive in ea sint, quae sine ea esse non possunt, sive ab ea recedant, quae ab ea segregari possunt, seu sola cogitatione, seu actu et opere: suis naturalibus subsidiis semper immutabiliterque subsistit. Corpus autem subtractis accidentibus nullo modo per se subsistere potest, quoniam nulla substantia fulcitur. Nam si quantitatem a corpore subtraxeris, corpus non erit; spatium enim membrorum numeroque continetur. Similiter si qualitatem ab eo demperis, deforme<sup>3</sup> remanebit, et nihil. Eadem ratio in ceteris accidentibus, quibus corpus contineri videtur, contemplanda est. Quod igitur sine accidentibus per se non potest subsistere, nihil aliud intelligendum est praeter eorundem<sup>4</sup> accidentium concursum esse.

61. Quid ergo mirum, aut rationi contrarium, si similiter accipiamus, magnificum Boëthium non aliud aliquid<sup>5</sup> *variabilem rem* intellexisse, nisi corpus materiale, quod *ex concursu earum rerum, quae vere sunt*, ut ait ipse, *constituitur*? Et dum in ipso considerantur, mutabilitatem quandam pati necesse est. Nec hoc<sup>6</sup> mirum, si<sup>7</sup> aliter res per se immutabiles puri mentis contuitu perspicuntur<sup>8</sup> in sua simplicitate, aliter sensu corporeo in aliqua materia ex concursu earum facta compositae, cum videamus ea, quae per se simplicia sunt et incorruptibilia, compositum quoddam atque corruptibile inter se coeuntia perpetrare. Cui<sup>9</sup> enim incognitum sit, hanc molem terreni globi ex quattuor simplicibus elementis esse compactam, quae quidem corruptibilis solubilisque dum sit, ea<sup>10</sup> tamen elementa, ex quibus conficitur, in sua simplicitate insolubili permanent? Et haec in omnibus fere corporibus communiter speculatur ratio. Ac de his satis dictum aestimo. Disc. Satis profecto; et jam ad reliquarum categoriarum theoriam redeundum esse video. Nam de his diutius dubitare, minus considerantium rerum naturas esse, dubium non est. Ac per<sup>11</sup> hoc meae tarditatis in multis me pudeat et poenitet. Mac. Non te pudeat, nec poeniteat. Quamvis enim haec<sup>12</sup>, de quibus disputamus, tam praecleara sapientibus sint, ut eorum nullus in eis

A haesitet, rudibus tamen, et ex<sup>13</sup> inferioribus ad superiora rationis iter carpentibus, utilia esse non ambigo. Disc. Nullo modo ambigendum, et hoc in meipso perpericio; perge<sup>14</sup> ad cetera.

62. Mac. Duae categoriae contemplationi restant, ni fallor: ageudi videlicet et patienti. Nam disputantes de loco, quaedam de tempore, quantum praesentis disputationis necessitas exigebat, discussimus. Disc. Nil nunc amplius de tempore deque loco a te quaero. Sufficiunt enim, quae de his dicta sunt. Nam si de singulis omnia, quae ratio considerari appetit, quis dixerit, aut vix, aut nullum finem disputatio habebit. Mac. Considera itaque, num actio passioque proprie de Deo praedicantur, an, sicut ceterae categoriae, per metaphoram dici aestimandum est. Disc. Per metaphoram sane. Quid enim? Nunquid arbitrandum est, has duas aliarum regulas excedere, cum minoris virtutis videantur esse? Mac. Dic, quaeso, quid tibi videtur, movere et moveri, nonne agere est et pati? Disc. Aliter esse non<sup>15</sup> video. Mac. Similiter, ut opinor, amare et amari. Disc. Eadem regula colliguntur. Haec enim verba, sui que similia, activa et passiva esse, nemo artium liberalium peritus ignorat. Mac. Si igitur haec<sup>16</sup> verba, sive activae, sive passivae significationis sunt, non jam proprie, sed translate de Deo praedicantur, et omnia, quae translate praedicantur, non revera, sed quodammodo de eo dicuntur, revera neque Deus agit, neque patitur, neque movet, neque movetur, neque amat, neque amatur. Disc. Haec postrema conclusio non parvae indiget considerationis.

C Nam huic, ut opinor, totius sacrae Scripturae sanctorumque Patrum reluctari videtur auctoritas. Quoties enim, ut nosti, sacra Scriptura Deum manifeste pronuntiat agere et pati, amare et amari, diligere et diligi, videre et videri, movere et moveri, ceteraque id genus? Quorum exempla quoniam innumera-bilia sunt, passimque quaerenti occurrunt, ne nunc prolixitatem gignerent<sup>17</sup>, placuit praeterire. Satisque hoc uno evangelico utendum est exemplo: *Qui diligit me, diligitur a Patre meo, et ego diligam eum, et manifestabo meipsum illi*<sup>18</sup>. Sanctus item<sup>19</sup> Augustinus in Exemero suo de divino motu disserens, haec verba protulit: *Spiritus quidem creator movet seipsum sine tempore et loco, movet conditum spiritum per tempus sine loco, movet corpus per tempus et locum*. Si itaque agere et pati de Deo, ut praediximus<sup>20</sup>, non revera, id est, non proprie praedicantur, sequitur, nec movere, nec moveri. Movere enim agere est, moveri vero pati. Item si nec agit nec patitur, quomodo dicitur amare omnia<sup>21</sup>, et amari ab omnibus, quae ab eo facta sunt? Amare enim motus quidam<sup>22</sup> agentis est, amari vero patientis; et causa et finis est<sup>23</sup> motus. Sed hoc dico usum publicum

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic D; dicitur om. CE; natura Deus om. D. <sup>2</sup> Sic CDE; A generationes. <sup>3</sup> Sic CDE; A deformis. <sup>4</sup> eorundem om. D. <sup>5</sup> Sic ADE; C aliquid aliud <sup>6</sup> hoc om. D. <sup>7</sup> Sic CDE; A sed. <sup>8</sup> Sic CDE; A perspicuntur. <sup>9</sup> CD Cum. <sup>10</sup> Sic ADE; C et <sup>11</sup> Sic CDE; A propter. <sup>12</sup> haec om. A. <sup>13</sup> Sic CE; pro et ex A atque; et om. D. <sup>14</sup> Sic ADE; A sed perge. <sup>15</sup> Sic AD; AE non esse. <sup>16</sup> haec om. A. <sup>17</sup> Sic EDE; C gignerent. <sup>18</sup> Sic CDE; A manifesto illi meipsum. <sup>19</sup> AD iterum; E igitur. <sup>20</sup> Sic CDE; A prius diximus. <sup>21</sup> Sic ADE; omnia om. C. <sup>22</sup> Sic CDE; quidam om. A. <sup>23</sup> est om. D.

sequens. Nam si quis diligentius rerum inspexerit A naturam, reperiet, quod multa verba, quae cum sola vocis superficie activa esse videantur, intellectu tamen passivam habent significationem, et e contrario passiva superficies actum significat. Nam qui amat vel diligit, ipse patitur; qui vero amatur vel diligitur, agit. At si amat Deus quae fecit, profecto videtur moveri; suo enim amore movetur. Et si amatur ab his, quae amare possunt, sive sciant, quid amant, sive nesciant, nonne apertum est, quia movet? Amor siquidem pulchritudinis ipsius ea movet. Quomodo ergo dicitur neque movere, neque moveri, ne videatur agere et pati, per seipsum considerare nequeo. Ac per hoc hujus quaestionis modum solvas, obnixius postulo. Mac. Putasne, in his, qui agunt, aliud esse agentem, aliud posse agere, aliud agere, B an unum idemque? Disc. Non unum esse opinor, sed tria quaedam a se differentia. Amans enim, hoc est, qui amat, substantia quaedam certae ac definitae est personae<sup>1</sup>, cui accidit quaedam potentia, per quam potest agere, sive agat, sive non. Si vero ipsa substantia per ipsam potentiam se moverit, ut<sup>2</sup> aliquid agat, agere dicitur. Ac per hoc tria quaedam videntur esse, substantia videlicet, cui inest agere posse: cujus possibilitatis veluti cujusdam causae effectus est in aliqua re agere, sive ipsa actio reciproca sit, id est, in eandem redeat, seu in alteram transeat personam.

Mac. Recte discernis. Quid tibi videtur? Nonne eadem discretio est observanda in eo qui patitur, ut aliud sit patiens, aliud posse pati, aliud ipsum pati, sive a seipso quis patiatur, sive ab alio? Disc. Eadem profecto. Mac. Haec igitur tria et in his qui amant, et in his qui amantur, ejusdem naturae non sunt. Disc. Non sunt, ut opinor. Alia siquidem natura est substantiarum, alia accidentium. Nam qui agit vel patitur, substantia est. Posse autem agere vel pati, et ipsum agere et<sup>3</sup> pati accidentia sunt. Mac. Miror, quomodo eorum, quae in praedictis ratiocinationibus et quaesita et inventa, ut arbitror, et definita sunt, oblitus es. Disc. Admone, precor, et, quae sunt illa, in memoriam revoca. Nam inae vitio memoriae, quod est oblitio, negligentem obliviosumque esse non denego. Mac. Recordarisne, collectum conclusumque a nobis fuisse, οὐσία, δύναμις, ἐνέργεια, id est, essentiam, D ut saepe diximus, virtutem et operationem, trinitatem quandam inseparabilem incorruptibilemque nostrae naturae esse, quae sibi invicem mirabili naturae harmonia conjuncta sunt, ut et tria unum sint, et unum tria, neque veluti diversae naturae sunt, sed unius atque ejusdem, non ut substantia ejusque accidentia, sed quaedam essentialis unitas substantialisque differentia trium in uno? Disc. Recordor, ac Geinceps nunquam oblivioni tradam. Apertissimam

namque conditoris imaginem oblivioni tradere, stultissimum est atque miserimum. Sed quorsum isthaec<sup>4</sup>, nondum vileo, nisi forte, quia tria quaedam a se invicem discrepantia, dum a te interrogatus responderim, unum quidem secundum subjectum, duo vero secundum accidens esse, quae tria prioribus tribus longe videntur abesse. Ac per hoc aut tria tria, quae diximus unius ejusdemque substantiae esse,<sup>5</sup> sola vereque<sup>6</sup> sunt, id est essentia, virtus, et operatio; quae vero nunc a me adlita sunt, id est substantia cum accidentibus, possibilitate videlicet agendi, ipsiusque possibilitatis effectu, quod est agere, superflua esse<sup>7</sup> nullaque ratione reperita arbitrandum; aut e contrario; aut etiam, quod rectius dicendum mihi videtur, et haec et illa<sup>8</sup> in natura rerum sunt, suisque<sup>9</sup> naturalibus differentiis discernuntur. Sed utrum ita<sup>10</sup> concedendum, necne, tuo iudicio decernendum committo. Mac. Quod novissime posuisti, rectae<sup>11</sup> rationi videtur convenire. Quisquis enim dixerit, essentialem trinitatem, essentialiam scilicet, virtutem, operationem, inconcussam incorruptibilemque omnibus inesse, et<sup>12</sup> maxime rationalibus intellectualibusque naturis, a veritate, ut opinor, non recedit. Quae trinitas in omnibus, quibus inest, nec augeri nec minui potest. Sequens vero trinitas veluti praecedentis trinitatis effectus quidam intelligitur esse. Non enim veritati obstrepat<sup>13</sup>, ut aestimo, si dicamus, ex ipsa essentia, quae una et universalis in omnibus creata est, omnibusque communis, atque ideo, quia omnium se participantium est, nullius propria dicitur esse, singulorum se participantium quandam propriam substantiam, quae nullius alicujus est, nisi ipsius solummodo, cujus est, naturali progressionem emanare. Cui etiam substantiae propria possibilitas inest, quae aliunde non assumitur, nisi ex ipsa universali virtute ipsius praedictae universalis et essentialis et virtutis. Similiter de propria operatione specialissimae et substantiae et potestatis dicendum, non aliunde descendere, nisi ab ipsa universali operatione ejusdem universalis et essentialis et virtutis. Nec mirum, si haec tria, quae in singulis considerantur, quasi<sup>14</sup> quaedam accidentia praedictae universalis trinitatis dicantur esse, primaeque apparitiones; quandoquidem ipsa per se unum sit<sup>15</sup>, et in omnibus, quae ex ea et in ea existunt<sup>16</sup>, incommutabiliter permanet, nec augeri nec minui, nec corrumpi, nec perire potest. Haec vero, quae specialissime in singulis considerantur, augeri possunt et minui, multipliciterque variari. Non enim omnes similiter participes sunt universalis essentialis et virtutis et operationis. Alii enim plus, alii minus. Nullus tamen participatione ipsius penitus privatur. Ipsa quoque in omnibus participantibus se una atque eadem permanet, nullique ad participandum se plus

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> CE *personae est; est om.* D. <sup>2</sup> Sic CD; AE *aut.* <sup>3</sup> Sic AD; CE *vel.* <sup>4</sup> Corr.; ACE *isthaec*; D *isthaec* <sup>5</sup> Sic CDE; A *ut.* <sup>6</sup> Sic CDE; A *vere, quae.* <sup>7</sup> Sic CDE; A *superflua non esse.* <sup>8</sup> Sic CE; A *et illa, quae in. D et illaque in.* <sup>9</sup> Sic CE; AD *suis.* <sup>10</sup> A *itaque.* <sup>11</sup> S e C; ADE *recte.* <sup>12</sup> Sic CDE; *et om.* A. <sup>13</sup> Sic CDE; A *obstrepat.* <sup>14</sup> Sic CE; *quasi om.* AD. <sup>15</sup> Sic CE; AD *sint.* <sup>16</sup> Sic CE; AD *consistunt.*

aut minus adest. Sicut lux oculis. Tota enim in A singulis est, et in seipsa. Augeri autem, vel minui, quidam defectus seu profectus est participatio- nis; ideoque non irrationabiliter accidens esse judi- catur.

63. Nam quod semper id ipsum est, vera substan- tia recte dicitur; quod vero variatur, aut ex muta- bilitate instabilis substantiae, aut ex participatio- nis accidentium, sive naturalium sive non naturalium, procedit. Et ne mireris, quaedam accidentia substan- tias dici, quoniam aliis accidentibus subsistunt, dum vides, quantitati, quae sine dubio accidens substantiae est, alia accidentia accidere, ut est color, qui circa quantitatem apparet, et tempora, quae in morosis rerum motibus intelliguntur. Est enim tempus mu- tabilium rerum morae motusque certa rationabilisque dimensio. Disc. In hoc nostrae intentionis non dis- crepat finis, ut arbitrator. Sed breviter lucideque de hac rerum postrema consideratione dedinas vellen. Mac. Trinam rerum intelligentiam, hoc est essentiae, virtutis, operationis immutabilem subsistentiam<sup>1</sup> firmumque fundamentum rerum a conditore omnium constitutum ponamus, si placet. Disc. Ponendum arbitrator. Mac. Deinde illa trinitas, quae in singulis considerari potest, et a prima trinitate essentiali procedens, veluti praecedentis causae effectus, ejus- que primordialis motus, quaedamque primordialia accidentia pensanda est, ut video. Disc. Hoc<sup>2</sup> quo- que fatendum. Mac. Quicquid autem illis tribus se- quentibus, sive interius sive exterius, sive natura- liter, sive quibusdam eventibus<sup>3</sup> acciderit, vel- uti accidens accidentium fieri videtur. Disc. Huic etiam conclusioni non resisto. Nam cum sint secun- dum Aristotelem decem genera rerum, quae cate- goriae, id est, praedicamenta dicuntur, et huic divi- sioni rerum in genera nullum Graecorum vel<sup>4</sup> Latino- rum obstare reperimus<sup>5</sup>, sed<sup>6</sup> sub uno genere om- nes primas essentias, quas Graeci *οδριας* appellant merito, quia per se sunt, et nullius indigent ut sint, sic enim a conditore omnium veluti quaedam immu- tabilia fundamenta stabilitae sunt<sup>7</sup>, conclusas esse videmus: et ad similitudinem principalis omnium causae mirabili incommutabilique sua trinitate sub- sistunt, hoc est, ut saepe jam dictum, essentia, vir- tute, operatione, cetera vero novem genera acci- dentia esse dicuntur. Nec sine ratione. Non enim per se, sed in praedicta essentiali trinitate subsistunt. Nam quod a Graecis locus et tempus appellantur, *ὄν αἰών*, hoc est, sine quibus cetera esse non pos- sunt, non ita<sup>8</sup> intelligendum, ut inter ea, quae sine loco et tempore non valent subsistere<sup>9</sup>, substantia- lis illa trinitas praedicta rerum computetur. Ea

namque loci temporisque auxilio, ut subsistat, non eget, dum per seipsam ante supraque tempus et locum conditionis suae dignitate existat. Sed novem genera, quae solis accidentibus attribuantur, ita ab auctoribus divisa sunt, ut ipsa accidentia, quae pri- mordialiter in essentiis conspiciuntur, mox vertantur in substantias, quoniam aliis accidentibus sub- sistunt. Prima siquidem rerum omnium divisio est in essentias et accidentia, secunda accidentium in substantias. Quae fere in infinitum protenditur, dum, quod nunc accidens est prioris se, mox sequen- tis se substantia efficitur. Sed de his alibi disputan- dum; nunc vero si tibi videtur, quod nobis propo- situm est, sequamur. Mac. Quid igitur? Putasne accidentia non nisi cuiuspiam essentiae aut acciden- tis esse? Disc. Nullus artium peritus aliter dixerit. Non enim aliam ob<sup>10</sup> causam accidens vocari mo- ruit, nisi quia aut essentiae, aut substantiae, aut alicui accidenti contingit. Mac. Agere et pati acci- dentium numero continentur? Disc. Etiam. Mac. Cuiuspiam igitur substantiae sunt? Haec etenim propriis accidunt substantiis; nam generalibus es- sentiis nihil accidit. Disc. Nec hoc negarim. Mac. Dic, quaeso, num summae ac simplici divinaeque naturae aliquid accidit<sup>11</sup>? Disc. Absit. Mac. Num ipsa accidit alicui? Disc. Nec hoc quidem dixerim; alioquin passibilis, mutabilisque, alteriusque naturae capax esse videretur. Mac. Nullum ergo accidens recipit, nullique accidit. Disc. Nullum profecto, nullique. Mac. Agere et pati accidentia sunt? Disc. C Et hoc datum est. Mac. Summa igitur omnium causa summumque principium, quod Deus est, agere et pati non recipit. Disc. Hujus ratiocinationis<sup>12</sup> violentia nimium coartor. Nam si dixerō, falsum esse<sup>13</sup>, for- tassis ipsa ratio me<sup>14</sup> deridebit, omneque, quod hac- tenus dedi, vacillare non sinet<sup>15</sup>. Si verum, neces- sario sequetur, ut, quod de agere et pati concesserim, id ipsum etiam de ceteris activis passivisque verbis, cuiuscunque generis verborum sint, concedam, hoc est, neque Deus amare, neque amari, neque movere, neque moveri, similiaque mille; eo- que magis neque esse, neque subsistere. At<sup>16</sup> si hoc, vi- desne, quot et quantis frequentibus Scripturae sa- crae obruar telis? Undique enim videntur obstrepere, atque hoc falsum esse conclamare. Nec te latet, ut D opinor, quam arduum difficileque simplicibus animis talia suadere; quandoquidem eorum, qui videntur esse sapientes, dum haec audiunt, aures horrescunt. Mac. Noli<sup>17</sup> expavescere. Nunc enim<sup>18</sup> nobis ratio sequenda est, quae<sup>19</sup> rerum veritatem investigat, nullaque auctoritate opprimitur, nullo<sup>20</sup> modo im- peditur, ne ea, quae et studiose ratiocinantium am-

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic BDE; C *substantiam*, sed corr. *subsistentiam*. A *substantiam*. <sup>2</sup> Sic CDE; A *Et hoc*. <sup>3</sup> Sic C; D *eventibus*, E *euntibus*. <sup>4</sup> Sic CDE; A *et*. <sup>5</sup> Sic CDE; A *reperiamus*. <sup>6</sup> Sic AD; sed om. CE. <sup>7</sup> Sic CDE; A *stabiliter*. <sup>8</sup> Sic ADE; C *itaque*. <sup>9</sup> D *consistere*. <sup>10</sup> Sic CDE; A *ob aliam*. <sup>11</sup> D. *Nec hoc negarim*—*accidit* om. D. <sup>12</sup> Sic CDE; A *ratiocinis*. <sup>13</sup> D *est*. <sup>14</sup> Sic CDE; *me* om. A. <sup>15</sup> Sic CDE; *non* om. A; C ad marg. adscr. *literis iniunctis haecce: Dedi enim, nullam categorium proprie et secundum accidens posse de se praedicari, quod non sinit ratio vacillare*. <sup>16</sup> At om. D. <sup>17</sup> Sic CDE; A *Noli nunc*. <sup>18</sup> Sic CDE; *enim* om. A. <sup>19</sup> Sic CDE; A *quae etsi*. <sup>20</sup> Sic CDE; A *nullo tamen*.

bitus inquiri, et laboriose invenit, publice aperiat A atque pronuntiet.

64. Sacrae siquidem Scripturae in omnibus sequenda est auctoritas, quoniam in ea veluti quibusdam suis secretis sedibus veritas possidet <sup>1</sup>. Non tamen ita credendum est, ut ipsa semper propriis verborum seu nominum signis fruatur <sup>2</sup>, divinam nobis naturam insinuans; sed quibusdam similitudinibus, variisque translatorum verborum seu nominum modis utitur, infirmitati nostrae condescendens, nostraque adhuc rudes infantilesque sensus simplici doctrina erigens. Audi Apostolum dicentem: *Lac vobis potum dedi, non escam*. In hoc enim divina student eloquia, ut de re ineffabili, incomprehensibili, invisibilique aliquid nobis ad nutriendam nostram fidem <sup>3</sup> cogitandum tradant atque suadeant. Siquidem de B Deo nil aliud caste pieque viventibus, studioseque veritatem quaerentibus dicendum vel cogitandum, nisi quae in sacra Scriptura reperiuntur, neque aliis nisi ipsius significationibus translationibusque utendum <sup>4</sup> his, qui de Deo sive quid credant, sive disputent. Quis enim de natura ineffabili quippiam a seipso repertum dicere praesumat, praeter quod illa ipsa <sup>5</sup> de seipsa in suis sanctis organis, Theologis <sup>6</sup> dico, modulata est? Sed ut hoc firmius et credas et teneas, sancti Dionysii Theologi testimonium huic loco inserendum, si tibi videtur, arbitror. Disc. Videtur plane, et nil libentius accipio, quam rationem firmissima auctoritate roboratam. Mac. Capitulo primo de divinis Non inibus auctoritatem sacrae Scripturae praedictus Theologus magnis laudibus commendat. Ast <sup>7</sup> quia more suo perplexe hyperbaticaeque disputat, idemque valde abstrusus, difficilisque ad intelligendum multis videtur, placuit mihi de hac re sententiam ipsius faciliiori verborum ordine ad intelligendum, quam <sup>8</sup> suo loco scripta est, depromere. *Universaliter*, inquit, *non audendum dicere, neque intelligere quid de superessentiali Divinitate, praeter divinitus nobis ex sacris eloquiis expressa. Ipsius enim super rationem et intellectum et essentiam superessentialitatis scientia referenda est ad superiores claritates, circa divina temperantia et sanctitate <sup>9</sup> coartatas, in tantum sursum respicientes, quantum se infert divinatorum eloquiorum radius.*